
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    4008 
1η τροποποίηση της απόφασης ορισμού της «Δι-

εύθυνσης Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΔΕΦΔ) 

του ΑΣΔΑ» ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττική» 

2014-2020. Ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρι-

σης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επι-

χειρησιακού Προγράμματος «Αττική» 2014-2020 

για πράξεις πλην Κρατικών Ενισχύσεων επιχειρη-

ματικότητας της εγκεκριμένης Στρατηγικής Βιώ-

σιμης Αστικής Ανάπτυξης με τίτλο: «Διαδημοτι-

κή Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής 

Αθήνας με αξιοποίηση της ΟΧΕ/ΒΑΑ» του Επιχει-

ρησιακού Προγράμματος «Αττική» 2014-2020. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του “Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα” που κυρώθηκε για το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4314/2014 - Μέρος Ι «Για τη Διαχείριση, τον 
έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α΄ 265) και 
ειδικότερα το άρθρο 13, παρ. 7α, όπως αυτό τροποποι-
ήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 4465/2017 
(Α΄ 47), καθώς και την παρ. 10 η οποία προστέθηκε με 
την παρ. 1β του άρθρου 14 του ν. 4403/2016.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και την κατάργηση του Κανονι-
σμού (ΕΚ) αρ. 1083/2006 και ειδικότερα το άρθρο 72 (β) 
και το άρθρο 123, παρ. 6.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχετικά 
με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απα-

σχόληση» και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 
αρ. 1080/2006 και ειδικότερα το άρθρο 7.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

6. Τον ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τον ν. 3463/2006 (Α΄ 114) «Κύρωση του Κώδικα Δή-
μων και Κοινοτήτων», όπως ισχύει.

8. Τον ν. 4555/2018 (Α΄ 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμι-
κού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση 
της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίω-
ση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των 
Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις.».

9. Την υπ’ αρ. (2014) 10170/18.12.2014 απόφαση της 
Επιτροπής των ΕΚ, που αφορά στην έγκριση του Ε.Π. 
«ΑΤΤΙΚΗ» 2014 - 2020, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία C(2017) 8401 final/06.12.2017, εκτελεστική 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, στο πλαίσιο της 
πρώτης αναθεώρησης, την υπό στοιχεία C(2018)8869 
final/12.12.2018, εκτελεστική απόφαση της Ευρωπα-
ϊκής Επιτροπής στο πλαίσιο της δεύτερης αναθεώρη-
σης, την υπό στοιχεία C(2020) 90 final/09.01.2020 που 
αφορά στην έγκριση της 3ης αναθεώρησης του ΕΠ 
«ΑΤΤΙΚΗ» 2014-2020 και την υπό στοιχεία C(2020) 4741 
final/09.07.2020 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής στο πλαίσιο της τέταρτης αναθεώρησης.

10. Την υπό στοιχεία 32670/ΕΥΘΥ 327/23-03-2015 
(Β΄ 715) υπουργική απόφαση με την οποία συστάθηκε/
αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. 
Περιφέρειας Αττικής, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

11. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 
(Β΄  5968/31.12.2018) με την οποία αντικαθίσταται η 
υπό στοιχεία 110427/ΕΥΘΥ1020/20.10.2016 (Β’3521) 
υπουργική απόφαση για την τροποποίηση και αντικα-
τάσταση της υπό στοιχεία 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6048

70159



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70160 Τεύχος B’ 6048/31.12.2020

(Β’1822) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί Κανόνες Επι-
λεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από 
Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πρά-
ξεων» (ΕΚΕΔ), όπως ισχύει.

12. Την από 03.07.2015 απόφαση της 1ης Επ. Παρα-
κολούθησης του Ε.Π. «Αττική» 2014-2020, με την οποία 
εγκρίθηκε η μεθοδολογία, η διαδικασία και το περιεχόμε-
νο της εξειδίκευσης του Ε.Π., καθώς και ο προγραμματι-
σμός των προσκλήσεων και των εντάξεων και οι τεθέντες 
κατ’ έτος στόχοι.

13. Την υπό στοιχεία 126829/ΕΥΘΥ 1217/08.12.2015 
υπουργική απόφαση «Σύστημα δημοσιονομικών δι-
ορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 
κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμ-
μάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014-2020, σύμφωνα με το αρ. 22 του ν. 4314/2014» 
(Β’ 2784).

14. Την υπ’ αρ. 302/01.02.2018 εισήγηση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμμα-
τος Περιφέρειας Αττικής μετά τη θετική αξιολόγηση της 
«Διεύθυνσης Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΔΕΦΔ) του 
ΑΣΔΑ» ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης, όπως αποτυ-
πώνεται στο σχετικό Φύλλο Αξιολόγησης.

15. Την υπ’ αρ. 376/07.02.2018 (ΑΔΑ: 7Θ4Β7Λ7-ΞΩΞ) 
σπόφαση Περιφερειάρχη Αττικής για την έγκριση της 
Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης με τίτλο: «Δι-
αδημοτική Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής 
Αθήνας με αξιοποίηση της ΟΧΕ/ΒΑΑ» του Επιχειρησια-
κού Προγράμματος «Αττική» 2014-2020.

16. Την υπ’  αρ. 378/07.02.2018 (Β΄ 775) απόφαση 
Περιφερειάρχη Αττικής για Ορισμό της «Διεύθυνσης 
Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΔΕΦΔ) του ΑΣΔΑ» ως 
Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος «Αττική» 2014-2020 και την ανάθεση αρμο-
διοτήτων διαχείρισης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττική» 2014-2020 
για πράξεις πλην Κρατικών Ενισχύσεων επιχειρηματικό-
τητας της εγκεκριμένης Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής 
Ανάπτυξης με τίτλο: «Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για 
την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της 
ΟΧΕ/ΒΑΑ» του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττική» 
2014-2020.

17. Την υπ’ αρ. 78406/23.07.2020 Τροποποίηση της 
εγκυκλίου «Σχεδιασμός, υλοποίηση και παρακολούθηση 
των Ολοκληρωμένων Χωρικών Επενδύσεων ως εργαλεί-
ων Ολοκληρωμένης Χωρικής Ανάπτυξης των Επιχειρη-
σιακών Προγραμμάτων της προγραμματικής περιόδου 
2014 - 2020», υπ’ αρ. 81168/ΕΥΣΣΑ1796/30.7.2015.

18. Το από 12.09.2020 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής με θέμα «Αναθεώ-
ρηση - επικαιροποίηση στρατηγικής της ΟΧΕ».

19. Το υπ’ αρ. 4932/03.11.2020 (αρ. πρωτ. ΕΥΔΕΠ Πε-
ριφέρειας Αττικής 3296/03.11.2020) έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΔΕΦΔ) του 
ΑΣΔΑ με τίτλο: «Τεκμηρίωση της αναπροσαρμογής της 

Στρατηγικής της ΒΑΑ/ΟΧΕ Δυτικής Αθήνας με έμφαση 
στη διεύρυνση της Περιοχής Παρέμβασης», στο οποίο 
επισυνάπτονται και οι πίνακες των Παραρτημάτων Ι, ΙΙ 
και ΙΙΙ.

20. Την υπ’ αρ. 3998/2020 (ΑΔΑ: ΩΧΙΗ7Λ7-07Ξ) από-
φαση Περιφερειάρχη Αττικής για την έγκριση της 1ης 
τροποποίησης της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανά-
πτυξης με τίτλο: «Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για την 
Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της ΟΧΕ/
ΒΑΑ» του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττική» 2014-
2020.

21. Την υπ’ αρ. 787/22.12.2020 θετική εισήγηση του 
Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Αττικής 2014 - 2020 
για την τροποποίηση ορισμού της «Διεύθυνσης Εν-
διάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΔΕΦΔ) του ΑΣΔΑ» ως 
Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Αττική» 2014-2020 και την ανάθεση 
αρμοδιοτήτων διαχείρισης της Ειδικής Υπηρεσίας Δι-
αχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττι-
κή» 2014-2020 για πράξεις πλην Κρατικών Ενισχύσεων 
επιχειρηματικότητας της εγκεκριμένης Στρατηγικής 
Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης με τίτλο: «Διαδημοτική 
Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας 
με αξιοποίηση της ΟΧΕ/ΒΑΑ» του Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος «Αττική» 2014-2020.

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

την 1η τροποποίηση της υπ’  αρ. 378/07.02.2018 
(Β΄ 775) απόφασης Περιφερειάρχη Αττικής για ορισμό 
της «Διεύθυνσης Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΔΕΦΔ) 
του ΑΣΔΑ» ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος «Αττική» 2014 - 2020 και την 
Ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Αττική» 2014 - 2020 για πράξεις πλην Κρατικών Ενισχύ-
σεων επιχειρηματικότητας της εγκεκριμένης Στρατηγι-
κής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης με τίτλο: «Διαδημοτική 
Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με 
αξιοποίηση της ΟΧΕ/ΒΑΑ» του Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος «Αττική» 2014 - 2020, που αφορά σε:

- Μεταφορές πόρων μεταξύ Επενδυτικών Προτεραι-
οτήτων και πεδίων παρέμβασης, εντός του ίδιου άξονα 
προτεραιότητας.

- Μεταφορές πόρων στους ΑΠ 12 και ΑΠ 13, τηρουμέ-
νων ωστόσο των περιορισμών του ανωτέρω στοιχείου 
(17).

Και δεν μεταβάλλει τη συνολική χρηματοδότηση και 
αποτυπώνεται στα Παραρτήματα Ι, II και III.

Η απόφαση με τα Παραρτήματα Ι, ΙΙ και ΙΙΙ έχει πλέον 
ως εξής:

Άρθρο 1
Φορέας στον οποίο ανατίθενται αρμοδιότητες 
διαχείρισης μέρους του ΕΠ «Αττική» 2014-2020

Η Διεύθυνση Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΔΕΦΔ) 
του ΑΣΔΑ ορίζεται ως Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττική» 2014-2020.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70161Τεύχος B’ 6048/31.12.2020

Άρθρο 2
Αντικείμενο της Ανάθεσης

1. Η Διεύθυνση Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης 
(ΔΕΦΔ) του ΑΣΔΑ, αναλαμβάνει αρμοδιότητες δια-
χείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττική» 
2014-2020 για πράξεις της εγκεκριμένης Στρατηγικής 
Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης με τίτλο: «Διαδημοτική 
Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας 
με αξιοποίηση της ΟΧΕ/ΒΑΑ», όπως προσδιορίζονται 
στο άρθρο 3.

2. Η εκχωρούμενη προς διαχείριση συνολική χρηματο-
δότηση και η κατανομή της ανά Άξονα Προτεραιότητας, 
θεματικό στόχο, επενδυτική προτεραιότητα και πεδίο 
παρέμβασης αποτυπώνεται στα Παραρτήματα Ι, ΙΙ και 
ΙΙΙ της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες/Καθήκοντα που ανατίθενται

Η Διεύθυνση Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΔΕΦΔ) 
του ΑΣΔΑ αναλαμβάνει στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Αττική» 2014-2020 και της υλοποίησης 
της εγκεκριμένης Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανά-
πτυξης με τίτλο: «Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για την 
Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της ΟΧΕ/
ΒΑΑ», τα ακόλουθα καθήκοντα:

1. Εξειδικεύει τις Δράσεις που διαχειρίζεται, όπου 
απαιτείται, και καταρτίζει τον ετήσιο προγραμματισμό 
των προσκλήσεων και εντάξεων, σύμφωνα με τις κα-
τευθύνσεις της ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής. Παρέχει τα 
στοιχεία εξειδίκευσης και προγραμματισμού στην ΕΥ-
ΔΕΠ, προκειμένου να ενταχθούν στην «Εξειδίκευση της 
εφαρμογής του ΕΠ» και στον ετήσιο προγραμματισμό 
του ΕΠ, σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4314/2014.

2. Παρέχει τα απαραίτητα στοιχεία στην ΕΥΔΕΠ Περι-
φέρειας Αττικής για την εκπόνηση των αξιολογήσεων 
του Προγράμματος και λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα 
για την αξιοποίηση των συμπερασμάτων των εν λόγω 
αξιολογήσεων σε συνεργασία με την ΕΥΔΕΠ.

3. Παρακολουθεί την πορεία εφαρμογής των Πράξεων 
που διαχειρίζεται και ειδικότερα, τη χρηματοοικονομι-
κή πρόοδό τους, τους ποσοτικοποιημένους δείκτες, τα 
ορόσημα και τους στόχους του πλαισίου επίδοσης, τις 
προοπτικές εξέλιξής τους, λαμβάνει τα κατάλληλα μέ-
τρα για την απορρόφηση των ετήσιων δεσμεύσεων και 
εισηγείται στην ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής προτάσεις 
αναθεώρησής τους.

4. Έχει την ευθύνη για την έγκαιρη συλλογή στοιχείων 
που συνδέονται με τους δείκτες και το πλαίσιο επίδο-
σης για τις Πράξεις που διαχειρίζεται καθώς και για τη 
διασφάλιση της πληρότητας και της ποιότητάς τους. Συ-
νεργάζεται με την ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής και την 
Εθνική Αρχή Συντονισμού (ΕΑΣ) για την εφαρμογή των 
ρυθμίσεων του ενιαίου συστήματος παρακολούθησης 
των δεικτών, όπως κάθε φορά ισχύει.

5. Υποστηρίζει την ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής στη 
σύνταξη των αιτημάτων εξαίρεσης από την εφαρμογή 
της διαδικασίας αποδέσμευσης για τις δεσμεύσεις που 
δεν απορροφήθηκαν εξαιτίας δικαστικών ή διοικητικών 
εμπλοκών ή και για λόγους ανωτέρας βίας, στις περιπτώ-

σεις που τα εν λόγω αιτήματα αφορούν στις πράξεις που 
διαχειρίζεται.

6. Συντάσσει τις αναγκαίες αναφορές που ζητούνται 
από την ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής για την υποβολή 
των ετήσιων και τελικών εκθέσεων υλοποίησης, την 
προετοιμασία της ετήσιας εξέτασης του ΕΠ, την υπο-
στήριξη του έργου της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος, κ.λπ.

7. Συνεργάζεται με την Εθνική Αρχή Συντονισμού (ΕΑΣ) 
και την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και παρέχει σε αυτές κάθε 
πληροφορία που ζητείται.

8. Εξειδικεύει, όπου απαιτείται, τα απαραίτητα εργα-
λεία, πρότυπα και προδιαγραφές για τη σωστή άσκηση 
των αρμοδιοτήτων διαχείρισης που έχουν εκχωρηθεί σε 
συμφωνία με την ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής και την ΕΑΣ.

9. Συντάσσει τα απαραίτητα έγγραφα για τη διαμόρ-
φωση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των 
Πράξεων που διαχειρίζεται, προκειμένου να εγκριθούν 
από την Επιτροπή Παρακολούθησης του ΕΠ.

10. Οργανώνει και παρακολουθεί ενέργειες πληρο-
φόρησης και επικοινωνίας για τις Δράσεις/Πράξεις που 
διαχειρίζεται, στη βάση της εγκεκριμένης στρατηγικής 
επικοινωνίας του ΕΠ, με στόχο την, όσο το δυνατόν, ευ-
ρύτερη διάδοση πληροφοριών προς τους δυνητικούς 
δικαιούχους για τις ευκαιρίες χρηματοδότησής τους 
από το ΕΠ, προς τους δικαιούχους/ωφελούμενους για 
τις ωφέλειες που μπορούν να αποκομίσουν και προς 
τους πολίτες της χώρας για το ρόλο και τα επιτεύγματα 
τη πολιτικής συνοχής των Ταμείων.

11. Προετοιμάζει και αποστέλλει στην ΕΥΔΕΠ Περιφέ-
ρειας Αττικής για σύμφωνη γνώμη, τα σχέδια προσκλή-
σεων των Πράξεων που διαχειρίζεται για την υποβολή 
αιτήσεων χρηματοδότησης από τους Άξονες Προτεραι-
ότητες του ΕΠ και τους θεματικούς στόχους που δια-
χειρίζεται. Μεριμνά για την έγκριση και υπογραφή των 
προσκλήσεων από το νόμιμο εκπρόσωπο του ΕΦΔ και 
εν συνεχεία για την έκδοση και τη δημοσιοποίησή τους 
σύμφωνα με τους ισχύοντες κανόνες.

Οι προσκλήσεις παρέχουν προς τους δυνητικούς δικαι-
ούχους, σαφείς και λεπτομερείς πληροφορίες σχετικά με:

(α) τις ευκαιρίες χρηματοδότησης σχετικά με τον τύπο 
των Δράσεων που θα χρηματοδοτηθούν στο πλαίσιο 
της πρόσκλησης,

(β) τους όρους επιλεξιμότητας των δαπανών που πρέ-
πει να ικανοποιούν οι προτεινόμενες Πράξεις, προκει-
μένου να ενταχθούν για χρηματοδότηση στο πλαίσιο 
του ΕΠ,

(γ) τις διαδικασίες εξέτασης των αιτήσεων χρηματοδό-
τησης και τις σχετικές χρονικές προθεσμίες,

(δ) τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των προς 
χρηματοδότηση Πράξεων,

(ε) τα αρμόδια στελέχη του Ενδιάμεσου Φορέα, τα 
οποία μπορούν να παρέχουν πληροφορίες σχετικά με 
την πρόσκληση,

(στ) την ευθύνη των δικαιούχων για την ενημέρωση 
του κοινού σχετικά με το σκοπό της Πράξης και την υπο-
στήριξη από τα Ταμεία της ΕΕ, σύμφωνα με την εγκεκρι-
μένη στρατηγική επικοινωνίας του ΕΠ, τους στόχους και 
τις ευκαιρίες χρηματοδότησης του ΕΠ,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70162 Τεύχος B’ 6048/31.12.2020

(ζ) την υποχρέωση του δικαιούχου, εφόσον η πρότασή 
του επιλεγεί, να συμπεριληφθούν στοιχεία της Πράξης 
του, στον κατάλογο των Πράξεων του ΕΠ, ο οποίος δη-
μοσιοποιείται και είναι προσβάσιμος μέσω ενιαίου διαδι-
κτυακού τόπου ή ενιαίας διαδικτυακής πύλης, σύμφωνα 
με την παρ. 2 του άρθρου 115 του Καν. 1303/2013.

12. Αξιολογεί τις αιτήσεις/προτάσεις που υποβάλλο-
νται μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστή-
ματος (ΟΠΣ) εφαρμόζοντας την εγκεκριμένη μεθοδολο-
γία και τα εγκεκριμένα κριτήρια αξιολόγησης από την 
Επιτροπή Παρακολούθησης του ΕΠ.

13. Εισηγείται στον νόμιμο εκπρόσωπο του Ενδιά-
μεσου Φορέα Διαχείρισης την έκδοση της απόφασης 
Ένταξης των Πράξεων στο ΕΠ και μετά την έκδοση τους, 
τις δημοσιοποιεί.

14. Παρακολουθεί την υλοποίηση των συγχρηματο-
δοτούμενων Πράξεων και τους δικαιούχους, στη βάση 
των όρων της απόφασης ένταξης, τις αναληφθείσες δε-
σμεύσεις, της τήρησης των χρονικών προθεσμιών που 
τίθενται για την ολοκλήρωση των επί μέρους δράσεων/
υποέργων των Πράξεων, καθώς και τη συμμόρφωσή 
τους με τους ισχύοντες κοινοτικούς και εθνικούς κανό-
νες υλοποίησης καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίησής τους. 
Εντοπίζει προβλήματα κατά τη διάρκεια υλοποίησης 
των πράξεων και λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα για την 
έγκαιρη επίλυσή τους, ή προτείνει ενέργειες υποστήρι-
ξης των δικαιούχων.

15. Θέτει σε καθεστώς επιτήρησης τους δικαιούχους 
που οι Πράξεις τους αποκλίνουν από τους όρους της 
απόφασης ένταξης ή και του χρονικού προγραμμα-
τισμού της εκτέλεσής τους και καθορίζει διορθωτικά 
μέτρα και περίοδο συμμόρφωσης. Εισηγείται στον νό-
μιμο εκπρόσωπο του Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης, 
την ανάκληση των αποφάσεων ένταξης των Πράξεων, 
για τις οποίες οι Δικαιούχοι δεν υλοποιήσουν τα δι-
ορθωτικά μέτρα εντός της περιόδου συμμόρφωσης, 
ή εάν η εκτέλεση των υποέργων τους που αφορούν 
ενέργειες προετοιμασίας δεν ολοκληρώνεται εντός 
των χρονικών προθεσμιών που ορίζονται στην από-
φαση ένταξης.

16. Εισηγείται στον νόμιμο εκπρόσωπο του Ενδιάμε-
σου Φορέα Διαχείρισης την έκδοση τροποποιήσεων της 
Απόφασης Ένταξης ή ανάκλησης αυτής, και μεριμνά για 
τη δημοσιοποίησή τους.

17. Εισηγείται στον νόμιμο εκπρόσωπο του Ενδιάμε-
σου Φορέα Διαχείρισης την έκδοση των αποφάσεων 
ολοκλήρωσης των Πράξεων.

18. Διενεργεί ελέγχους νομιμότητας των διακηρύξε-
ων, καθώς και των διαδικασιών ανάθεσης των δημοσίων 
συμβάσεων και των τροποποιήσεων αυτών, προκειμέ-
νου να διασφαλιστεί η επιλεξιμότητα των δαπανών.

19. Διενεργεί διοικητικές και επιτόπιες επαληθεύσεις 
κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 21 του ν. 4314/2014 
και στις διαδικασίες του ΣΔΕ, προκειμένου να επιβεβαι-
ωθεί η παράδοση των συγχρηματοδοτούμενων προϊό-
ντων και υπηρεσιών και η πραγματική πραγματοποίηση 
των δαπανών που δηλώνουν οι Δικαιούχοι, η τήρηση 
χωριστού λογιστικού συστήματος ή επαρκούς λογιστι-
κής κωδικοποίησης, η τήρηση των κανόνων δημοσιότη-

τας, καθώς και η συμμόρφωση των πράξεων προς τους 
εθνικούς και κοινοτικούς κανόνες.

20. Στην περίπτωση που οι επιτόπιες επαληθεύσεις 
διενεργούνται δειγματοληπτικά, τηρεί αρχεία που περι-
γράφουν και τεκμηριώνουν τη δειγματοληπτική μέθοδο, 
βάσει της οποίας επιλέγονται οι προς επαλήθευση Πρά-
ξεις ή οι συναλλαγές τους.

21. Προβαίνει στη διενέργεια έκτακτης επιτόπιας επα-
λήθευσης, εφόσον έχει σοβαρές ενδείξεις για την ύπαρξη 
παραβάσεων εθνικού ή κοινοτικού δικαίου και προβαίνει 
στις απαραίτητες ενέργειες κατά τα προβλεπόμενα στις 
διαδικασίες του ΣΔΕ.

22. Τηρεί αρχεία στο ΟΠΣ για τις διοικητικές και επι-
τόπιες επαληθεύσεις που πραγματοποιούνται και για 
την παρακολούθηση τυχόν ευρημάτων, σύμφωνα με τα 
πρότυπα και τις διαδικασίες του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου.

23. Εισηγείται στον νόμιμο εκπρόσωπο του Ενδιά-
μεσου Φορέα Διαχείρισης την ακύρωση μέρους ή του 
συνόλου της δημόσιας συνεισφοράς της Πράξης, βά-
σει πορίσματος διοικητικής ή επιτόπιας επαλήθευσης 
ή πορίσματος ελέγχου, καταχωρώντας τις αντίστοιχες 
λογιστικές εγγραφές στο ΟΠΣ. Στην περίπτωση διαπί-
στωσης παράβασης εθνικού ή κοινοτικού δικαίου, λαμ-
βάνοντας υπόψη το είδος και τη φύση της παράβασης 
και τις δημοσιονομικές επιπτώσεις, δύναται να προβεί σε 
ακύρωση μέρους ή του συνόλου της χρηματοδότησης 
της Πράξης από το ΕΠ, καταχωρώντας τις αντίστοιχες 
λογιστικές εγγραφές στο ΟΠΣ. Τα στοιχεία διαβιβάζονται 
στις αρμόδιες Αρχές/φορείς, σύμφωνα με το Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου.

24. Εισηγείται στη ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής την 
έκδοση απόφασης ανάκτησης αχρεωστήτως κατα-
βληθέντων ποσών, στις περιπτώσεις που διαπιστωθεί 
βάσει των επαληθεύσεων αχρεωστήτως καταβληθείσα 
δαπάνη. Η ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής παρακολουθεί 
την ανάκτηση των σχετικών ποσών.

25. Παρακολουθεί, όπου απαιτείται, την τήρηση των 
μακροχρόνιων υποχρεώσεων από τους Δικαιούχους, 
σύμφωνα με το άρθρο 71 του Καν. 1303/2013.

26. Παρακολουθεί τα καθαρά έσοδα των Πράξεων 
που διαχειρίζεται, εφόσον εμπίπτουν στις διατάξεις των 
παρ. 1 έως 6 του άρθρου 61 και της παρ. 8 του άρθρου 
65 του Καν. 1303/2013. Ειδικότερα για εκείνες τις Πράξεις 
που δεν είναι αντικειμενικά εφικτό να καθοριστούν εκ 
των προτέρων τα έσοδα, ο ΕΦΔ ενημερώνει σχετικά την 
Αρχή Πιστοποίησης για τα έσοδα που παράγονται εντός 
τριών ετών από την ολοκλήρωση της πράξης ή έως την 
προθεσμία για την υποβολή των εγγράφων για το κλεί-
σιμο του ΕΠ, προκειμένου τα εν λόγω έσοδα να αφαιρε-
θούν από τις δαπάνες που δηλώνονται στην Επιτροπή, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 6 του άρθρου 61 
του Καν. 1303/2013.

27. Διασφαλίζει ότι οι Δικαιούχοι λαμβάνουν πλήρως 
το συνολικό ποσό της οφειλόμενης επιλέξιμης δαπάνης, 
το αργότερο 90 ημέρες μετά την ημερομηνία υποβο-
λής της αίτησης πληρωμής από τον Δικαιούχο, χωρίς 
την αφαίρεση ή την παρακράτηση κανενός ποσού 
και χωρίς την είσπραξη καμίας ειδικής επιβάρυνσης ή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70163Τεύχος B’ 6048/31.12.2020

άλλου τέλους ισοδύναμου αποτελέσματος που θα επέ-
φερε μείωση των ποσών της επιλέξιμης χρηματοδότη-
σης για τους Δικαιούχους.

28. Παρέχει στην Αρχή Πιστοποίησης όλες τις αναγκαί-
ες πληροφορίες σχετικά με τις διαδικασίες και τις επα-
ληθεύσεις που πραγματοποιούν για κάθε δαπάνη των 
πράξεων που διαχειρίζεται, για σκοπούς πιστοποίησης.

29. Παρέχει στην ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής τα απαι-
τούμενα στοιχεία, προκειμένου να καταρτιστεί η δήλω-
ση διαχείρισης και ετήσια σύνοψη που αναφέρεται στο 
άρθρο 125 του Καν. 1303/2013.

30. Παρέχει στην ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής τα απα-
ραίτητα στοιχεία για την κατάρτιση του προγραμματι-
σμού των ετήσιων πιστώσεων του ΕΠ και εισηγείται στις 
αρμόδιες Υπηρεσίες της ΕΑΣ την έγκριση κατανομών 
συμφώνα με τις διαδικασίες του ΣΔΕ.

31. Συνεργάζεται με την ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής 
για την υποβολή απαντήσεων σε σχετικά πορίσματα 
ελέγχου που διενεργήθηκε στον ίδιο και σε Πράξεις 
που διαχειρίζεται, από τα αρμόδια εθνικά και κοινοτικά 
ελεγκτικά όργανα.

32. Εξειδικεύει, όπου απαιτείται, τις απαιτήσεις για τη 
διασφάλιση της τήρησης όλων των εγγράφων σχετικά 
με τις δαπάνες και τους ελέγχους που απαιτούνται για τη 
διασφάλιση επαρκούς διαδρομής ελέγχου, κατά τα ορι-
ζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 125 του Καν. 1303/2013 
και σύμφωνα με τους κανόνες του Συστήματος Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου.

33. Διασφαλίζει τη συλλογή και έγκαιρη καταχώριση 
στο ΟΠΣ, των απαραίτητων δεδομένων που αφορούν 
στις παραπάνω αρμοδιότητες διαχείρισης και έχει την 
ευθύνη για την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα 
των στοιχείων που καταχωρούνται στο ΟΠΣ.

34. Έχει την ευθύνη τήρησης αρχείων αντίστοιχων των 
αρμοδιοτήτων του (πλήρη φάκελο Πράξης, κ.λπ.) κατά 
τα προβλεπόμενα στο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου. 
Τα αρχεία δύνανται να τηρούνται ηλεκτρονικά στο ΟΠΣ, 
σύμφωνα με τις διαδικασίες του ΣΔΕ.

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης 
(ΕΦΔ)

Επιπροσθέτως, των αρμοδιοτήτων που προσδιορίζο-
νται στο άρθρο 3 της παρούσας, η Διεύθυνση Ενδιάμε-
σου Φορέα Διαχείρισης (ΔΕΦΔ) του ΑΣΔΑ αναλαμβάνει 
τις ακόλουθες υποχρεώσεις:

1. Προβαίνει σε κατανομή των αρμοδιοτήτων που 
ανατίθενται, στο εσωτερικό του, προκειμένου να δια-
σφαλίζεται η τήρηση της αρχής του διαχωρισμού των 
καθηκόντων, ιδιαίτερα μεταξύ των διαδικασιών επιλογής 
και έγκρισης Πράξεων, επαληθεύσεων και πληρωμών. 
Στην περίπτωση δε που ο ΕΦΔ είναι και Δικαιούχος στο 
πλαίσιο των Πράξεων που διαχειρίζεται, η υλοποίηση 
των Πράξεων θα γίνεται από Μονάδα διαφορετική από 
τη Μονάδα που είναι αρμόδια για τη διενέργεια των επα-
ληθεύσεων. Υποβάλλει την ως άνω κατανομή αρμοδιο-
τήτων στη ΔΑ του ΕΠ.

2. Ορίζει στελέχη, τα οποία συνεπικουρούν την ομάδα 
της ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής στο έργο της αξιολόγη-
σης των κινδύνων απάτης σε σχέση με τις πράξεις που 

διαχειρίζεται. Ο ορισμός των στελεχών γίνεται με από-
φαση του νόμιμου εκπρόσωπου του Ενδιάμεσου Φορέα 
Διαχείρισης και κοινοποιείται στη ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας 
Αττικής και στην ΕΥΘΥ.

3. Κοινοποιεί στην ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής, το νέο 
οργανόγραμμά του σε περίπτωση μεταβολής ή τροπο-
ποίησής του, καθώς και τις ενδεχόμενες μεταβολές ή τρο-
ποποιήσεις στις διαδικασίες διαχείρισης που εφαρμόζει.

4. Δε δύναται να μεταβιβάσει τα καθήκοντα που του 
έχουν ανατεθεί βάσει του άρθρου 3 της παρούσας, σε 
άλλους ΕΦ.

5. Κοινοποιεί στην ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής, πρό-
γραμμα ενεργειών και περιοδικές αναφορές προόδου 
στις προθεσμίες που ορίζει η ΔΑ και διαμορφώνει τεκ-
μηριωμένες προτάσεις διορθωτικών ή/και προληπτικών 
ενεργειών, με στόχο την αποτελεσματικότερη και απο-
δοτικότερη διαχείριση και υλοποίηση του ΕΠ.

6. Ενημερώνει συστηματικά το ΟΠΣ με τα στοιχεία 
προόδου εκτέλεσης των Πράξεων που διαχειρίζεται.

7. Συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις πληροφόρησης 
και επικοινωνίας που προσδιορίζονται από το Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου, την ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής 
και με τις απαιτήσεις που ορίζονται στο άρθρο 115 του 
Καν. 1303/2013 για τις πράξεις που διαχειρίζεται.

8. Συμμετέχει σε ομάδες της ΕΥΔΕΠ της Περιφέρειας 
Αττικής για τη διερεύνηση ενδείξεων απάτης ή/καταγ-
γελιών σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο ΣΔΕ.

9. Προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για τη δια-
χείριση κινδύνων, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου.

10. Αποδέχεται διοικητικές και επιτόπιες επαληθεύσεις 
από την ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής και παρέχει σε αυ-
τήν τα αναγκαία στοιχεία, προκειμένου να επιβεβαιωθεί, 
η κατά το δέοντα τρόπο άσκηση των καθηκόντων που 
έχουν ανατεθεί.

11. Αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους ελεγκτικών αρ-
χών/οργάνων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ή εθνικών 
ελεγκτικών αρχών στην έδρα του και διευκολύνει τον 
έλεγχο, προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο που 
αφορά στην εκτέλεση των πράξεων, εφόσον ζητηθούν.

12. Έχει την ευθύνη για την εφαρμογή διορθωτικών ή/
και προληπτικών μέτρων που τον αφορούν.

13. Το προσωπικό του ΕΦΔ, καθώς και τυχόν εξωτερι-
κοί εμπειρογνώμονες, που απασχολούνται σε δραστηρι-
ότητες που αφορούν στην αξιολόγηση των πράξεων στις 
επαληθεύσεις και στις πληρωμές, καθώς και οι εξωτερι-
κοί αξιολογητές/ελεγκτές που ενδεχομένως αξιοποιεί 
για τις δραστηριότητες αυτές, υποχρεούνται σε υποβολή 
δήλωσης μη σύγκρουσης συμφερόντων.

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Αττική» 2014-2020, στο πλαίσιο της πα-
ρακολούθησης εφαρμογής της παρούσας απόφασης 
από τον ΕΦΔ, υποχρεούται στην τήρηση των παρακάτω:

1. Κοινοποιεί στον ΕΦΔ το Εγχειρίδιο Διαδικασιών ΣΔΕ 
2014-2020, και κάθε προσαρμογή, τροποποίηση/ανα-
θεώρησή τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70164 Τεύχος B’ 6048/31.12.2020

2. Υποστηρίζει τον ΕΦΔ στην ορθή εφαρμογή των δια-
δικασιών και τον ενημερώνει για τις υποχρεώσεις της, 
συμπεριλαμβανομένης της τήρησης των κανόνων πλη-
ροφόρησης και επικοινωνίας, τις μεθοδολογίες και τις 
διαδικασίες παρακολούθησης των δεικτών εκροών, για 
την αξιολόγηση κινδύνων απάτης, καθώς και για κάθε 
ειδικό θέμα που σχετίζεται με το ΣΔΕ.

3. Συντονίζει και εποπτεύει συστηματικά την άσκη-
ση των αρμοδιοτήτων του ΕΦΔ, σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στην παρούσα απόφαση και το Σύστημα Δια-
χείρισης και Ελέγχου, και εφόσον απαιτείται, λαμβάνει 
κατάλληλα διορθωτικά μέτρα. Έχει την τελική ευθύνη 
έναντι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για το ΕΠ. Στο πλαί-
σιο παρακολούθησης του ΕΦΔ, η ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας 
Αττικής:

3.1. Παρακολουθεί την ορθή και έγκαιρη ενημέρωση 
του ΟΠΣ με τα απαραίτητα δεδομένα υλοποίησης που 
απαιτούνται για τη χρηματοοικονομική διαχείριση και 
την επίτευξη των δεικτών, των ορόσημων και των στό-
χων του πλαισίου επίδοσης, την αξιολόγηση, την παρα-
κολούθηση, τις επαληθεύσεις, καθώς και τις λογιστικές 
εγγραφές για κάθε πράξη που διαχειρίζεται.

3.2. Εξετάζει τις σχετικές αναφορές του ΟΠΣ, προκει-
μένου να επιβεβαιώσει την εφαρμογή του προγραμμα-
τισμού του ΕΦΔ, να αξιολογήσει ενδεχόμενες αποκλίσεις 
και να διαμορφώσει προτάσεις διορθωτικών ή/και προ-
ληπτικών ενεργειών, με στόχο την αποτελεσματικότερη 
διαχείριση και υλοποίηση του ΕΠ.

3.3. Παρακολουθεί τα αποτελέσματα των επαληθεύ-
σεων που διενεργούνται από τον ΕΦΔ.

3.4. Παρακολουθεί τα αποτελέσματα των ελέγχων που 
διενεργούνται στον ΕΦΔ από την Αρχή Ελέγχου και άλλα 
εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα/αρχές.

3.5. Παρακολουθεί την εφαρμογή διορθωτικών ή/και 
προληπτικών μέτρων από τον ΕΦΔ.

3.6. Διενεργεί διοικητικές και επιτόπιες επαληθεύσεις 
στον ΕΦΔ, προκειμένου να επιβεβαιωθεί η διατήρηση 
της ικανότητας άσκησης των αρμοδιοτήτων που του 
έχουν ανατεθεί, η διοικητική και δημοσιονομική ικανό-
τητά του για τη διαχείριση του μέρους του ΕΠ που του 
έχει εκχωρηθεί και ότι οι αρμοδιότητές του ασκούνται 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση και 
στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου.

3.7. Εισηγείται την τροποποίηση της παρούσας από-
φασης, ιδίως ως προς την κατανομή της ενωσιακής στή-
ριξης ανά Άξονα Προτεραιότητας, θεματικό στόχο, και 
πεδίο παρέμβασης.

3.8. Στις περιπτώσεις που η ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής 
διαπιστώσει τη μη συμμόρφωση του ΕΦΔ με τους όρους 
της παρούσας απόφασης, εισηγείται την ανάκλησή της.

4. Διασφαλίζει ότι η Αρχή Πιστοποίησης λαμβάνει τις 
αναγκαίες πληροφορίες σχετικά με τις διαδικασίες και τις 
επαληθεύσεις για σκοπούς πιστοποίησης. Στο πλαίσιο 
αυτό, εποπτεύει και συντονίζει πριν από κάθε αίτημα 
πληρωμής, αλλά και πριν την εκπόνηση των ετήσιων 
λογαριασμών, την πληρότητα των πληροφοριών που 
παρέχονται από τον ΕΦΔ στην Αρχή Πιστοποίησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70165Τεύχος B’ 6048/31.12.2020
 

 
 

 
 

 
 

: 
 

16
 /

 C
C

I2
01

4G
R

16
M

2O
P

01
2

 
 

"
" 

20
1

4
-2

02
0

 

 
 

 
 

 
: 

 
 

 
 (

) 
 

 
 

 
: 

A
TT

_O
X

E_
03

 

/
 

: 
52

/ 
.2

0
 

 
: 

7
/2

/2
01

8
 

  
(

 
 

 
) 

 

 
 

 

 
 1

: 
"

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
" 

1 
2 

3 
4 

5:
6+

7 
6 

7 

 
E

 
 0

1:
 

"
 

 
, 

 
 

 
 

 
"  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(%
) 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

80
%

 
60

0.
00

0 
48

0.
00

0 
12

0.
00

0 

 
60

0.
00

0
 

48
0.

00
0

 
12

0.
00

0
 

 
 

 2
: 

"
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
" 

1 
2 

3 
4 

5:
6+

7 
6 

7 

E
 

 :
 

"
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
" 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(%
) 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

80
%

 
1.

48
1.

00
0 

1.
18

4.
80

0 
29

6.
20

0 
 

1.
48

1.
00

0
 

1.
18

4.
80

0
 

29
6.

20
0

 

 
 

 3
: 

"
 

 
 

 
 

 
 

 –
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
" 

1 
2 

3 
4 

5:
6+

7 
6 

7 

E
 

 3
: 

"
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
 

 
) 

 
 

 
 

 
 

 
 (

 
 

)"
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(%
) 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

80
%

 
5.

62
2.

00
0 

4.
49

7.
60

0 
1.

12
4.

40
0 

 
5.

62
2.

00
0

 
4.

49
7.

60
0

 
1.

12
4.

40
0

 

 
 

 4
: 

"
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

" 

1 
2 

3 
4 

5:
6+

7 
6 

7 

E
 

 4
: 

"
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
" 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(%
) 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

80
%

 
6.

65
0.

00
0 

5.
32

0.
00

0 
1.

33
0.

00
0 

 
6.

65
0.

00
0

 
5.

32
0.

00
0

 
1.

33
0.

00
0

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70166 Τεύχος B’ 6048/31.12.2020
 

 5
: 

"
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
" 

1 
2 

3 
4 

5:
6+

7 
6 

7 

 
E

 
 5

: 
"

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
"  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(%
) 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

80
%

 
4.

07
7.

00
0 

3.
26

1.
60

0 
81

5.
40

0 
 

4.
07

7.
00

0
 

3.
26

1.
60

0
 

81
5.

40
0 

 
 6

: 
"

 
 

 
 

 
 

" 

1 
2 

3 
4 

5:
6+

7 
6 

7 

 
E

 
 6

: 
"

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

" 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(%
) 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

80
%

 
5.

30
0.

00
0 

4.
24

0.
00

0 
1.

06
0.

00
0 

 
5.

30
0.

00
0

 
4.

24
0.

00
0

 
1.

06
0.

00
0 

 
 8

: 
"

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
" 

1 
2 

3 
4 

5:
6+

7 
6 

7 

E
 

 8
: 

"
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
"  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(%
) 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

80
%

 
4.

63
0.

69
3 

3.
70

4.
55

4 
92

6.
13

9 
 

4.
63

0.
69

3
 

3.
70

4.
55

4
 

92
6.

13
9 

 
 9

: 
"

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 –

 
 

 
 

" 

1 
2 

3 
4 

5:
6+

7 
6 

7 

 
E

 
 9

: 
"

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

" 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(%
) 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

80
%

 
21

.1
45

.0
00

 
16

.9
16

.0
00

 
4.

22
9.

00
0 

 
21

.1
45

.0
0

0
 

16
.9

16
.0

0
0

 
4.

22
9.

00
0 

 
 1

0:
 "

 –
 

 
 

 
 

 
 

" 

1 
2 

3 
4 

5:
6+

7 
6 

7 

 
E

 
 9

: 
"

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

" 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(%
) 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

80
%

 
6.

57
2.

46
2 

5.
25

7.
97

0 
1.

31
4.

49
2 

 
6.

57
2.

46
2

 
5.

25
7.

97
0

 
1.

31
4.

49
2 

 
 1

1:
 "

 –
 

 
 

 
" 

1 
2 

3 
4 

5:
6+

7 
6 

7 

E
 

 1
0:

 
"

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
" 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(%
) 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

80
%

 
1.

80
0.

00
0 

1.
44

0.
00

0 
36

0.
00

0 
 

1.
80

0.
00

0
 

1.
44

0.
00

0
 

36
0.

00
0 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70167Τεύχος B’ 6048/31.12.2020

 
 1

2:
 "

 
 

 
 (

)"
 

1 
2 

3 
4 

5:
6+

7 
6 

7 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
(%

) 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

80
%

 
47

0.
84

5 
37

6.
67

6 
94

.1
69

 
 

47
0.

84
5

 
37

6.
67

6
 

94
.1

69
 

 
 1

3:
 "

 
 

 
 (

)"
 

1 
2 

3 
4 

5:
6+

7 
6 

7 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
(%

) 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

80
%

 
11

0.
84

5 
88

.6
76

 
22

.1
69

 
 

11
0.

84
5

 
88

.6
76

 
22

.1
69

 

 
58

.4
59

.8
4

5
 

46
.7

67
.8

7
6

 
11

.6
91

.9
6

9
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70168 Τεύχος B’ 6048/31.12.2020

  
 

   58.459.845,00              : 

 
  1: "                " 

    

    

  ,     
  1        1b 

 
  2: "             "  

    

    

 
  ,     
       

 

 
 

2 

    ,       
  2b 

        ,  
 ,   ,      
  

 
2c 

 
  3: "         –        

      " 

    

    

 
 

     
     (   ) 

        
(   ) 

 
 
 

3 

  ,       
         ,  

    

 
3a 

           
   3c 

        ,   
        

 
3d 

 
  4: "                 

   " 

    

    

      
       

  

 
4 

   ,         
     ,   

       

 
4c 

 
  5: "      ,       " 

    

    

     , 
    

 
5 

           
     

 
5a 

 
  6: "       "  

    

    

 
 

      
     

 
 

6 

,         6c 

       ,    
,         

 (     ),    
           

 
 

6e 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70169Τεύχος B’ 6048/31.12.2020

  8: "                
  " 

    

    

 
     

      
  

 
 

8 

,        
  ,     8iii 

  ,       
 8v 

  9: "           –    " 

    

    

 
 
 
 
 
 

      
     

 
 
 
 
 
 

9 

             
         9i 

   ,    9ii 

        9iii 

     ,     
,        
    

9iv 

         
           

     
9v 

  10: "  –       " 

    

    

 
 

      
     

 

 
9 

           
,    ,       

    ,       
    ,     

            

9a 

  11: "  –    " 

    

    

 
  ,     

      
     

 

10 
  ,         

             
 

10a 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70170 Τεύχος B’ 6048/31.12.2020

   ,  46.767.876       Y  A       : 
 

  1: "                " 

 
   

   
   

  

 
 

    

       
     

 
061 

 
320.000,00 

     - 
 '     

 
062 

 
160.000,00 

 480.000,00 

 

  2: "             " 

 
   

   
   

  

 
 
 
 
 
 

    

      (   
 ,     

    ),  
,   ,  
     .) 

 
 

082 

 
 

400.000,00 

:    /   
/  (   

,    · , 
   ,   

,    ) 

 
 

048 

 
 

560.000,00 

      
(     

,  ,    
 ) 

 
079 

 
224.800,00 

 1.184.800,00 

 

  3: "         –           
   " 

 
   

   
   

  

 
 
 
 
 
 

    

   (cluster)   
 ’     

 
063 400.000,00 

        
(    ,   

) 

 
066 

 
901.600,00 

        
( ) 

 
001 

 
2.720.000,00 

          
  

 
075 

 
160.000,00 

       
    076 316.000,00 

 4.497.600,00 

 

  4: "                    " 

 
   

   
   

  
 

    
      ,  

    

 
013 5.320.000,00 

 5.320.000,00 

 
  5: "      ,       "  

 
   

   
   

  
          

     , . . , 
, ,   , 

    ,  
       

 

 
 

087 

 
 

3.261.600,00 

 3.261.600,00 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70171Τεύχος B’ 6048/31.12.2020

  6: "       "  

 
 

 
  

   
   

  

 

 

 

   

,      
 092 1.200.000,00 

,       
 094 3.040.000,00 

 4.240.000,00 

  8: "                  
" 

 
 

 
  

   
   

  

 
 

 

 
 

   

,    , 
    ,   

  

 
104 

 
2.172.800,00 

  ,     
   

 
106 

 
1.531.754,00 

 3.704.554,00 

  9: "           –    " 

 
 

 
  

   
   

  

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

   

 ,         
          

 

 
109 

 
5.632.000,00 

    
,    110 920.000,00 

        
 111 3.920.000,00 

     ,   
  ,   

       
 

 
112 

 
4.444.000,00 

      
       

        
   

 
113 

 
2.000.000,00 

 16.916.000,00 

  10: "  –       " 

 
 

 
  

   
   

  

 
 

 
   

        
  

 
055 

 
5.257.970,00 

 5.257.970,00 

  11: "  –    " 

 
 

 
  

   
   

  

 
 

 

 
   

       
   

 
050 

 
508.300,80 

 
   

     (    
) 

 
051 

 
931.699,20 

 1.440.000,00 

  12: "     ( )" 

 
 

 
  

   
   

  

 
 

 
   

, ,    121 82.183,00 

   122 236.280,00 

   123 58.213,00 

 376.676,00 

  13: "     ( )" 

 
 

 
  

   
   

  

 
 

 
   

, ,    121 17.524,00 

   122 62.585,00 

   123 8.567,00 

 88.676,00 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70172 Τεύχος B’ 6048/31.12.2020

  
 
 

     ( )         58.459.845,00          :  
 
 

 -       

  1: "                " 

  1: "   ,      "  

  1b:   
    ,    
  ,       

   ,     
     ,   
,   ,   ,  

   ,    , 
 ,        

  ,       
 ,  ,   

 ,      
,    ,     

  

 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 

  (2023) 

 
 

    

CO26 
, :    

    
  

  
 

- 10 

 
      

  1: "                "  

  1: "   ,      "  

  1b: "       ,      ,  
        ,          ,   

,   ,   ,     ,    ,  ,  
        ,        ,  , 

   ,      ,    ,       
" 

   
  

  
(  ) 

  
(2023)  

  

3211  &        
% (    

) 
 

  
 

0,02 

 
 

        

  1: "                " 

 
           

   2018   (2023) 
      

 
O 

CO26: , :    
    

 
  

 

 
  

 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

F T3371:     - - - - - 600.000,00 

 
 -       

  2: "             "  

  2: "   ,            " 

  2b:     
,         

 
 

  

 
 

 

 
 

  

 
  (2023) 

 
 

    

CO01 
 :    

  
 

 
 

 

 
 

  
 

- - 33 

 
CO08 

 :     
    

  
 

 
- 

 
- 

 
6 

  2c:      
   ,   ,  

 ,       
 

 
 
 

  

 
 
 

 

 
 
 

  

 
 

  (2023) 

 
 

    

3225        
  

 
- - 0 

SO007    /    
  

 - - 2 

      

  2: "             " 

  2: "   ,            " 

  2b:     ,         

   
  

  
(  ) 

  
(2023)  

  

3221 
      
 

% 
  

 
1,5 

  2c:         ,   ,   ,  
      

   
  

  
(  ) 

  
(2023)  

  

3222 
     

    
% 

  
 

0 

 
 

        

  2: "             "  

 
           

   2018   (2023) 
      

F T3371:      
  

 
- - - - - 1.481.000,00 

 
 

 -       

  3: "         –         
     " 

  3: "           (   )        
 (   )" 

  3a:   , 
          

     ,    
  

 
 
 

  

 
 
 

 

 
 
 

  

 

  (2023) 

 
 

 
 

 
 

 
  

CO04 
 :    

    
  

  
 

- - 35 

  3c:      
        
 

 
 

  

 
 

 

 
 

  

 
  (2023) 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
CO01 

 :    
  

 
 

 
 

  
 

 
- 

 
- 28 

  3d:       
  ,    ,   

    

 
 
 

  

 
 
 

 

 
 
 

  

 
  (2023) 

 
 

 
 

 
 

 
  

CO04 
 :    

      
  

 - - 41 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70173Τεύχος B’ 6048/31.12.2020

 
      

  3: "         –        
      " 

  3: "           (   )      
   (   )" 

  3a:   ,                
,      

   
  

  
(  ) 

  
(2023)  

  

 

3231 

 
      
    cluster -  

 

 

 
  

 

 
10 

  3c:               

   
  

  
(  ) 

  
(2023)  

  

 
3232 

     ( ’   ’  
) 

 
 

  
 

 
5.000 

  3d:         ,    ,      
 

   
  

  
(  ) 

  
(2023)  

  

 
3233 

 
        

. €,  
 

  
 

 
200 

 
 

        
  3: "         –              

" 
 
           

   2018   (2023) 
      

 
O 

CO04:  :    
    

 
 

 

 
  

 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
76 

F T3371:     - - - - - 5.622.000,00 

 
  4: "                   
 " 

  4: "               " 

  4c:    , 
         

    ,   
 ,      

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

  (2023) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
CO32

 :      
   

 
 '

 
 

 

 
 

  
 

 
- 

 
- 

 
2.660.000 

 
CO34 

   :  
       

  
CO2 

 
- 

 
- 

 
660 

 
      

  4: "                 
   " 

  4: "               " 

  4c:    ,              
,    ,      

   
  

  
(  ) 

  
(2023)  

  

3242          Kwhpa 
  

 120.000 

T3244 
       

     
  

 9 

 
        

  4: "                    " 

 
           

   2018   (2023) 
      

F T3371:      
  

 - - - - - 6.650.000,00 

 
  5: "      ,       "  

  5: "      ,    " 

 
  5a:     
         

   

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

  (2023) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
CO23 

  :    
      

  

 
 

 
 

  
 

 
- 

 
- 

 
0,00 

CO20 
       

   
  

  
 

- - 22.000,00 

      

  5: "      ,       " 

  5: "      ,    "  

 
  5a:                 

   
  

  
(  ) 

  
(2023)  

  

3251 
      

  
% 

  
 0 

 
 

        

  5: "      ,       "  

 
           

   2018   (2023) 
      

F T3371:      
  

 
- - - - - 4.077.000,00 

 
 

 -       

  6: "       " 

  6: "           "  

 
  6c: , ,   

      

 
 
 

  

 
 
 

 

 
 
 

  

 
  (2023) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

CO09 
 :     

      
      

 

/  

 

 

 
  

 

 

- 

 

- 

 

5.150 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70174 Τεύχος B’ 6048/31.12.2020

  6e:       
 ,    ,   

       
(     ),   

         
   

 
 
 
 

  

 
 
 
 

 

 
 
 
 

  

 
 
 

  (2023) 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
CO37 

 :      
   

 
 

 
 

 

 
 

  
 

 
- 

 
- 489.675 

 
CO38 

 :      
   

 
  

 
- 

 
- 120.200 

 
      

  6: "       " 

  6: "           "  

  6c: , ,         

   
  

  
(  ) 

  
(2023)  

  

 
3263 

 
      

 
 

  
 

 
700.000 

  6e:        ,    ,       
   (     ),           

    

   
  

  
(  ) 

  
(2023)  

  

 
3265 

       
10   50 g/m3    

  

 
  

  
 

 
23.000 

 
 

        

  6: "       " 

 
           

   2018   (2023) 
      

 

O 
CO09:  :    

      
       

/  

 

 
 

 
 

  
 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

5.150 

F T3371:     - - - - - 5.300.000,00 

 
 

 -       

  8: "                
  " 

  8: "             "  

  8iii: ,  
   ,     , 

    

 
 

  

 
 

 

 
 

  

 
  (2023) 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
11304 

 
Y       

 
 

 
 

 
  

 

 
- 

 
- 109 

  8v:   ,  
      

 
 

  

 
 

 

 
 

  

 
  (2023) 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

CO23 

 
A    ,    

 (   
     ) 

 
 

 

 
 

 

 
  

 

 
 

- 

 
 

- 58 

 
      

  8: "               
   " 

  8: "             " 

  8iii: ,     ,     ,    
 

   
  

  
(  ) 

  
(2023)  

  

 
11305 

        
      

 
 

  
 

 
9 

  8v:   ,        

   
  

  
(  ) 

  
(2023)  

  

 
3282 

 
      

       

 
 

  
 

 
49 

 
        

  8: "                  " 

 
           

   2018   (2023) 
      

 
O 

11304: Y      
 

 
 

 

 
  

 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
109 

F T3371:     - - - - - 4.630.693,00 

 
 -       

  9: "           –    " 

  9: "           " 

  9i:  ,    
          

       

 
 

  

 
 

 

 
 

  

 

  (2023) 

 
     

 
10902 

 
      

 
 

 
 

  
 

 
1.500 

 
  9ii:   

 ,    

 
 

  

 
 

 

 
 

  

 
  (2023) 

 
 

    

05502     
 
 

EKT 

 

  
 

- - 1 

 
05503 

 
     

 
 

 
- 

 
- 

 
375 

 
  9iii:    

      

 

 
  

 

 
 

 

 
  

 
  (2023) 

 
     

05502     
 
 

 

 
  

 

- - 3 

 
05503 

 
     

 
 

 
- 

 
- 

 
1.500 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70175Τεύχος B’ 6048/31.12.2020

  9iv:     
 ,     , 

       
    

 
 

  

 
 

 

 
 

  

 
  (2023) 

 
 

    

05502      

 

 
  

 

- - 2 

05503       - - 1.000 

  9v:    
       

         
     

 
 
 

  

 
 
 

 

 
 
 

  

 
 

  (2023) 

 
 

    

 
11301 

      
    

 
 

 
 

  
 

 
- 

 
- 

 
50 

 
      

  9: "           –    " 

  9: "           " 

  9i:  ,                   
  

   
  

  
(  ) 

  
(2023)  

  

 
10903 

      
          
   

 
 

 
  

 

 
167 

  9ii:    ,    

   
  

  
(  ) 

  
(2023)  

  

 
05504 

    /  
 

 
 

  
 

 
1 

  9iii:          

   
  

  
(  ) 

  
(2023)  

  

 
05504     /  

 

 
 

  
 

 
3 

  9iv:      ,     ,    
        

   
  

  
(  ) 

  
(2023)  

  

 
05504     /  

 

 
 

  
 

 
2 

  9v:                
         

   
  

  
(  ) 

  
(2023)  

  

 
 

11303 
      

        
        

 
 

 

 
  

 

 

20 

 
 

        

  9: "           –    " 

 
           

   2018   (2023) 
      

O 05502:      
 

  
 

- - - - - 6 

F T3371:     - - - - - 21.145.000,00 

 
 
 

 -       

  10: "  –       " 

  9: "           "  

  9a:      
      ,   

 ,        
   ,      

     ,  
          

     

 
 
 

  

 
 
 

 

 
 
 

  

 
 
 

  (2023) 

SO031        
  

 - - 42 

      

  10: "  –       " 

  9: "           "  

  9a:            ,    ,   
        ,           ,  
               

   
  

  
(  ) 

  
(2023)  

  

 
3301 

 
      

 
 

  
 

 
450 

 
 

        

  10: "  –       " 

 
           

   2018   (2023) 
      

F T3371:     - - - - - 6.572.462,00 

 
 -       

  11: "  –    " 

  10: "   ,               " 

 

  10a:     
,        
          
   

 
 
 

  

 
 
 

 

 
 
 

  

 
 
 

  (2023) 

 
CO35 

 
   :   

     

 
 

 
 

 
  

 

 
- 

 
- 

 
255 

 

05002 
       
   ,  

    

 

A  

 

 

 
  

 

 

- 

 

- 

 

7 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70176 Τεύχος B’ 6048/31.12.2020

 
      

  11: "  –    " 

  10: "   ,               " 

  10a:     ,                
     

   
  

  
(  ) 

  
(2023)  

  

 
T3311 

 
      
 

 
% 

  
 

 
1 

 
 

        

  11: "  –    " 

 
           

   2018   (2023) 
      

 
O 

CO35:    :  
      

 
 

 
 

 

 
  

 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
255 

F T3371:     - - - - - 1.800.000,00 

 
 -       

  12: "     ( )" 

 
  

 
 

 
  

 
  (2023) 

 
12301 

 
   

 
 

  
 

 
- 

 
- 

 
1 

 
12104 

 
    

 
 

 
 

  
 

 
- 

 
- 

 
2 

 
12201 

 
    

 
 

 
 

  
 

 
- 

 
- 

 
2 

 -       

  13: "     ( )" 

 
  

 
 

 
    (2023) 

 
12301 

 
   

 
 

  
 

 
- 

 
- 

 
1 

12104       
  

 - - 1 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70177Τεύχος B’ 6048/31.12.2020

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2020 

Ο Περιφερειάρχης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΤΟΥΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70178 Τεύχος B’ 6048/31.12.2020

*02060483112200020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-01-19T08:53:36+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




